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KUNDMACHUNG 

Der Gemeinderat hat in seiner Sitzung vom 08. September 2022 die Gemeindesteuern, 

-gebühren und –abgaben 2023 b.a.w. wie folgt festgesetzt: 
 

Gemeindeabgaben 
(Steuern, Gebühren und Beiträge) 

Wirksamkeit ab 01.01.2023 bzw. Ableseperiode 22/23  

Abgabenart Hebesätze Abstimmung 
     

Grundsteuer A 500 v. H. d. Messbetrages  einstimmig 

      

Grundsteuer B 500 v. H. d. Messbetrages  einstimmig 

      

Kommunalsteuer 1000 v. H.d. Messbetrages =   einstimmig 

  3.v.H.d. Lohnsumme   

      

Wasserbenützungsgebühr Zählermiete: € 9,00 

€ 1,17/m³ Wasserverbrauch  

mind. 100 m³ 

Ableseperiode 2022/2023 einstimmig  

      

Wasseranschlussgebühr € 1,00/m³ d. BM  einstimmig 

  

mind. € 1.200 Pauschale 

unverbaute Grundstücke € 600   

      

Kanalbenützungsgebühr € 2,60/m³ Wasserverbrauch ab 
 
einstimmig  

  

Ableseperiode 2022/2023 

mind. 100 m³   

ohne Wasserzähler 1.Person Betrag f. 100 m³ (€ 260,00) 

jede weiter Person 60 m³  einstimmig 

      

Kanalanschlussgebühr ABA Ibk. € 6,50 je m³ umb. Raum 

mind. € 1.600,00    einstimmig  

  

 

   

Oberflächenkanal     

Anschlussgebühr € 3,20/m³ verbaute Grundfläche  einstimmig 

     

Müllgebühr je Mehrpersonen HH/Jahr € 30,00  einstimmig 

  je Einzelpersonen HH/Jahr € 15,00   

  

je Gewerbetrieb/Jahr € 30,00 

bzw. mit geringem Aufkommen € 15,00   

  je 2. Wohnsitz/Jahr € 30,00   

 Müllsackgebühr Biosäcke/Rolle: € 8,00    

 Müllsackgebühr /Sack € 3,50   

  

Mindestabnahmemengen: 

Restmüll: 

Ab 3-Pers.HH: 10 Säcke/Jahr 

2.Wohnsitz: 10 Säcke/Jahr 

Gewerbebetriebe: 10 Säcke/Jahr bzw. mit 

geringem Aufkommen keine Säcke lt. VO 

1 und 2-Pers.HH 5 Säcke/Jahr 

Biomüll (außer erklärte Eigenkompostierer) 

1 Personen HH  1 Rolle 

2 Personen HH  2 Rollen  

Mehrpersonen HH  3 Rollen   
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Sperrmüll:  € 300,00 / Tonne 
 

Bauschutt: 

Bauschuttkübel 20 l  € 1,00 

Mörtelkasten 60 l  € 3,00 

Schubkarren 90 l  € 4,50 
 

Altreifen: 

PKW-Reifen ohne Felge € 3,00 

PKW-Reifen mit Felge  € 5,40 

Motorrad- und Mopedreifen € 3,00 

 

Gelbe Säcke: 

Nach Verbrauch des Kontingents: 

Pro Rolle gelbe Säcke  € 1,00 

 

Bürgerkarte                               € 10,00 

Verlust, Beschädigung,  

Zweitausstellung o.ä. 

      

Friedhofsgebühren Laufende Gebühr/Jahr:                                    

je Grab und je Urnennische:  

€ 12,00; 

Erstbelegung Urnengrab: € 150,00  

zuzüglich Kosten für Platte und Laterne; 

Erstbelegung Grab: € 72,70  einstimmig  

      

Hundesteuer Hundemarke: € 4,00 

1. Hund/Jahr € 40,00  einstimmig 

  2. Hund/Jahr € 60,00   

  

Steuerermäßigungen und 

Steuerbefreiungen gem. 

Hundesteuerordnung der Gemeinde 

Ellbögen   

      

Vergnügungssteuer Tiroler Vergnügungssteuergesetz 2017, 

LGBl. Nr. 87/2017, idF. LGBl. Nr. 76/2020  einstimmig 

      

Kindergartengebühr  
 

je Kind/Monat € 60,00                           
  einstimmig 

      

Kinderkrippengebühr 

 

 

90 € je Kind/Monat – 1 bis 2 Tage/Woche 

135 € je Kind/Monat – 3 Tage/Woche 

180 € je Kind/Monat – 4 Tage/Woche 

225 € je Kind/Monat – 5 Tage/Woche  einstimmig 

   

Bedarfsorientierte 

Mittagsbetreuung 

 
 

20 Euro/Monat zuzüglich Kosten für 

Mittagessen 
  einstimmig 

Erschließungsbeitrag nach dem  

Tiroler Verkehrsaufschließungs- 

abgabengesetz, LGBl.Nr. 22/1198, 

idF. LGBl. Nr. 130/2013 und  

Verordnung über die Festlegung 

der Erschließungskostenfaktoren, 

LGBl. Nr. 184/2014 

2,4664.v.H.des nach nebenstehender VO 

für die Gemeinde Ellbögen festgesetzten 

Erschließungskostenfaktors in Höhe von 

€ 165; 

 ergibt: € 4,07 je Bemessungsgrundlage; 

  einstimmig 

   

Angeschlagen am: 09.09.2022   Der Bürgermeister 

Abzunehmen am: 26.09.2022   Kiechl Walter MSc 


